e

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

AP
Indicação n°: 	..... 12022.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal , seja
incluída a doação de absorventes para alunas de
baixa renda das escolas Municipais , a fim de
evitar a evasão escolar"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signatário membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem através deste instrumento indicar que o poder

Executivo Municipal , inicie , inclua a doação de absorventes para alunas de baixa

renda das escolas Municipais, a fim de evitar a evasão escolar, podendo o mesmo ser

incluído na cesta básica da "merenda complementar' dessas alunas

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação para evitar a evasão escolar das alunas
de baixa renda , devido não terem condições de comprar os referidos

obrigando-as a faltar as aulas quando estão no período menstrual, diversos Municípios
já possuem ações nesse sentido , após pesquisas de evasão e numero de faltas das
alunas sendo a maior motivação, é justamente estarem em período menstrual e não

possuírem condições de compra de absorventes, essa indicação tem
finalidade social e de fortalecimento da educação, reduzindo os índices de faltas e de
evasão escolar.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 04 DE JANEIRO DE 2022.

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044/2428

IITMEd
SE

ci